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Abstrakt

Předložená diplomová práce svým obsahem navazuje na bakalářskou práci, která se věnovala

modelování ponořeného turbulentního paprsku v oblasti plně vyvinutého turbulentního proudění.

Oproti bakalářské práci je zde pozornost zaměřena na modelování oblasti jádra turbulentního paprsku

včetně popisu vzájemného spolupůsobení paprsků ve formě řady ponořených turbulentních paprsků.

Modelovaná osová vzdálenost ponořených paprsků vychází z návrhového rozměru přírubového spoje

trysky, který rozměrově odpovídá reálně vyráběnému potrubí. Vnitřní tvar trysky má za účel eliminovat

velikost hydrodynamických nestabilit na konkávní straně trysky a poskytovat téměř konstantní

rozdělení rychlosti po průřezu v ústí trysky. V první části této práce jsou shrnuty základní poznatky

o turbulentním proudění včetně výčtu základních rovnic používaných pro modelování turbulentního

proudění. Výklad je rozšířen i o popis použitých turbulentních modelů včetně popisu a rozdělení

výpočetní sítě.

Klíčová slova: Vodní paprsek, řada vodních paprsků, vodní tryska, vícenásobné turbulentní paprsky,

volná smyková turbulence, stěnová turbulence, mezní vrstvy turbulence, výpočetní dynamika tekutin

(𝐶𝐹𝐷), metoda 𝑅𝐴𝑁𝑆 a 𝐷𝐸𝑆, osově symetrické paprsky, kruhové paprsky, turbulentní modely 𝑘-𝜀

Standard, 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇, 𝐷𝐸𝑆 (𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇).
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Abstract

The presented master‘s thesis builds on the bachelor thesis, which was devoted to modeling the

submerged turbulent jet in the region of fully developed turbulent flow. In contrast to the bachelor

thesis, attention is paid to modelling the region of the turbulent jet core including the description of

the interaction of the jets in the form of a row of submerged turbulent jets. The model axial distance

of the submerged jets is based on the design dimension of the flange connection of the nozzle, which

corresponds to the dimension of the actually produced pipe. The inner shape of the nozzle is designed

to eliminate the magnitude of hydrodynamic instabilities on the concave side of the nozzle and provide

an almost constant velocity distribution across the nozzle orifice. In the first part of this work are

summarized basic knowledge about turbulent flow including the enumeration of basic equations used

for modeling of turbulent flow. The explanation is extended by the description of used turbulent

models, including the description and division of the mesh.
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Ukázka numerické simulace proudění podél stíhacího letounu [48]

„CFD (Computational Fluid Dynamics) je nástroj využívající počítače k simulacím chování systémů,

které zahrnuje proudění tekutin, sdílení tepla a jiné doplňující procesy. Je založena na řešení rovnic

mechaniky tekutin ve výpočtové oblasti se specifikovanými okrajovými, resp. počátečními

podmínkami.“ [21]
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1 STANOVENÍ CÍLŮ PRÁCE

Diplomová práce nese označení „Využití CFD pro modelování spolupůsobení řady ponořených paprsků“

a svým obsahem navazuje na bakalářskou práci, jejímž tématem bylo „Modelování ponořeného

turbulentního paprsku“.

V rámci bakalářské práce byly při tvorbě modelu ponořeného paprsku uplatněny jisté předpoklady,

které se snaží tato diplomová práce dále rozvíjet. Konkrétně se jedná o předpoklad konstantního

rozdělení rychlosti po průřezu v ústí trysky a jednotně zvolenou počáteční hodnotu intenzity

turbulence pro aplikované turbulentní modely. V rámci konstantního rozdělení rychlosti po průřezu

v ústí trysky byl navržen a optimalizován vnitřní tvar trysky a dále byly sestaveny modely jádra paprsku

s různě zvolenou počáteční hodnotou intenzity turbulence.

Mezi hlavní cíle práce náleží souhrn základních přístupů v modelování turbulentního proudění

včetně popisu aplikovaných turbulentních modelů, návrh a optimalizace (vnitřního) tvaru trysky, který

má za účel poskytovat téměř konstantní rozdělení rychlosti po průřezu a minimalizovat velikost

hydrodynamických nestabilit na konkávní straně trysky. Diplomová práce se dále snaží nalézt optimální

velikost počáteční hodnoty intenzity turbulence pro aplikované turbulentní modely v souladu

s experimentálními pozorováními vodních paprsků. Vedle poznatků uplatněných v rámci bakalářské

práce, je zde věnována pozornost popisu vzájemné interakce mezi paprsky, které jsou umístěny v rámci

jedné řady paprsků.
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2 ÚVOD

Převážná většina případů proudění reálné tekutiny v přírodě a technických zařízeních je turbulentní.

Totéž platí i pro proudění tekutiny v paprsku, kde se laminární proudění vyskytuje velice ojediněle,

a proto lze proudění v paprsku považovat za turbulentní.

Ponořené turbulentní paprsky patří mezi často pozorovatelné příklady turbulentního proudění. Lze

je pozorovat v přírodě, ale také v průmyslových aplikacích, jelikož se vyznačují významným přenosem

hybnosti a výbornými difúzními vlastnostmi. Tyto vlastnosti bývají často multiplikovány spojením

několika paprsků do skupin paprsků, tehdy dochází k vzájemnému spolupůsobení paprsků. Uspořádání

několika vzájemně se ovlivňujících paprsků lze označovat jako skupinu paprsků. V případě, že jsou

otvory (trysky), z nichž tekutina vytéká, umístěny v jedné linii, mluvíme o řadě paprsků. V opačném

případě je skupina paprsků označována jako pole paprsků.

Z praktického hlediska je spojování paprsků do řady nebo pole paprsků poměrně časté, jelikož

dochází k účinnému promíchávání dvou látek a k přenosu hybnosti, která odpovídá součtu dílčích

hybností jednotlivých paprsků. Pole paprsků je možné pozorovat uvnitř lopatek turbín, kde napomáhají

k jejímu ochlazování. Řada paprsků nachází uplatnění např. ve vzduchotechnice, energetice, ale i ve

vodním stavitelství, např. při plnění plavební komory, kde proti sobě obvykle vystupují dvě řady

ponořených paprsků. Při detailním pozorování světa kolem nás lze nalézt mnoho dalších aplikací pole

či řady ponořených turbulentních paprsků.

Motivací pro sepsání této diplomové práce bylo navázat na bakalářskou práci, která vycházela

z několika předpokladů, které byly uplatněny při tvorbě modelu ponořeného turbulentního paprsku.

Konkrétně se jednalo o předpoklad konstantního rozdělení rychlosti po průřezu v ústí trysky a jednotně

zvolenou počáteční hodnotu intenzity turbulence pro veškeré tehdy použité dvourovnicové

turbulentní modely. Vzhledem k častému skládání turbulentních paprsků do řady, je věnována

pozornost vzájemné interakci řady ponořených paprsků. Posledním významným faktorem, který se

snažila předložená práce reflektovat, byla snaha o využití náročnějšího přístupu v řešení turbulentního

proudění (metoda 𝐷𝐸𝑆 založená na turbulentní modelu 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇), jako možného pokračovatele 𝑅𝐴𝑁𝑆

modelů z hlediska předpokládaného nárůstu výpočetní kapacity počítačů a vyššími nároky na přesnost

simulace.

Práce je rozdělena celkem do sedmnácti kapitol. První a druhou kapitolu tvoří stanovení cílů práce

a úvod. Posledních sedm kapitol je věnováno závěru, seznamu použitých veličin, literatury, obrázků,

tabulek, grafů, příloh a závěrečné kapitoly věnované výkresové části, v níž jsou uvedeny výkresy

návrhového tvaru trysky a její grafická prezentace. Práce je dále doplněna o funkce („manuál“), které

byly sestaveny v rámci rozboru výsledků modelování trysky a ponořeného turbulentního paprsku.
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Zbylé kapitoly zaměřují svůj výklad na:

Kapitola 3: Tato kapitola se věnuje základnímu popisu turbulentního proudění a uvádí základní

poznatky o turbulentním proudění, které jsou využity v následujícím textu.

Kapitola 4: Jedná se o kapitolu orientovanou na výčet základních rovnic zákonů zachování, které jsou

uplatněny v metodě 𝐶𝐹𝐷.

Kapitola 5: Kapitola věnovaná popisu použitých modelů turbulentního proudění, které byly použity pro

řešení problematiky spolupůsobících turbulentních paprsků včetně návrhu trysky a modelování jádra

paprsku.

Kapitola 6: Tato kapitola se věnuje skladbě, klasifikaci, tvorbě a posuzování kvality výpočetní sítě.


[…]


základě metody 𝐷𝐸𝑆 v čase 𝑇 = 1,00 𝑠 bez použití prvotního výpočtu pomocí metody 𝑅𝐴𝑁𝑆

České vysoké učení technické v Praze. Fakulta stavební Diplomová práce, akad. rok 2017/18

Katedra hydrauliky a hydrologie Bc. Šplíchal Petr

123

Příloha H Modelované hodnoty velikosti vířivosti uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000)

získané na základě metody 𝐷𝐸𝑆 v čase 𝑇 = 1,00 𝑠 bez použití prvotního výpočtu pomocí metody

𝑅𝐴𝑁𝑆
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Příloha I Modelované hodnoty velikosti rychlosti turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000) získané na

základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha J Modelované hodnoty tlakových poměrů uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000)

získané na základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha K Modelované hodnoty 𝑇𝐾𝐸 uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000) získané na

základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha L Modelované hodnoty 𝑇𝐸𝐹 uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000) získané na

základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha M Modelované hodnoty velikosti vířivosti uvnitř turbulentního paprsku (při 𝑅𝑒 = 150 000)

získané na základě metody 𝑅𝐴𝑁𝑆 (stacionární model 𝑘-𝜔 𝑆𝑆𝑇)
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Příloha N Modelované hodnoty velikosti rychlosti řady ponořených turbulentních paprsků v rovině

paprsků 𝑥-𝑧 (osová vzdálenost trysek 𝑠 = 8𝑑)
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Příloha O Modelované hodnoty velikosti rychlosti řady ponořených turbulentních paprsků v rovině

paprsků 𝑥-𝑦 (osová vzdálenost trysek 𝑠 = 8𝑑)
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Příloha P Srovnání základních proudových charakteristik spolupůsobícího a samostatného paprsku

Spolupůsobící paprsek Samostatný paprsek

Hybnost proudu tekutiny 𝑀0 = 17,65 [𝑘𝑔. 𝑚. 𝑠−1]

Hustota tekutiny 𝜌 = 998,2 [𝑘𝑔. 𝑚−3]

x/d 𝑈𝑚𝑎𝑥 𝑈 𝑄 𝐸 𝑈𝑚𝑎𝑥 𝑈 𝑄 𝐸

[1] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚3. 𝑠−1] [𝐽] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚. 𝑠−1] [𝑚3. 𝑠−1] [𝐽]

10 2,87 1,28 13,8.10-3 11,3 3,076 1,10 16,0.10-3 18,9

15 1,85 0,92 19,3.10-3 8,1 1,986 0,66 26,9.10-3 13,3

20 1,35 0,73 24,2.10-3 6,4 1,425 0,48 36,8.10-3 9,3

25 1,06 0,61 29,0.10-3 5,4 1,092 0,39 45,8.10-3 6,8

30 0,87 0,54 33,0.10-3 4,7 0,875 0,33 54,0.10-3 5,2

35 0,74 0,47 36,4.10-3 4,2 0,723 0,29 61,7.10-3 4,0

40 0,66 0,41 38,1.10-3 3,6 0,612 0,26 68,9.10-3 3,2
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Příloha Q Modelované hodnoty velikosti rychlosti krajního paprsku v rovině 𝑥-𝑧 (osová vzdálenost

trysek 𝑠 = 8𝑑)
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VE VÝKRESU UVEDENA POUZE POLOVINA PRŮŘEZU TRYSKY - DRUHÁ POLOVINA SYMETRICKÁ

VEŠKERÉ HRANY NUTNO ZAOBLIT MIN. POLOMĚR ZAOBLENÍ R0.5 (POKUD NENÍ UVEDENO JINAK)

SPOJENÍ POMOCÍ ŠROUBŮ M20, L = 80 mm, POČET 8
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NÁVRHOVÁ VELIKOST PŘETLAKU p = 400 [kPa],
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PRŮMĚR TRYSKY d = 30 [mm],

STŘEDNÍ PRŮŘEZOVÉ RYCHLOSTI V PŘÍVODNÍM POTRUBÍ A V ÚSTÍ TRYSKY (ROV. KONTINUITY)
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INTEGRÁLNÍ ROVNICE BILANCE HYBNOSTI
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PRŮMĚR TRYSKY d = 30 [mm],

DÉLKA TRYSKY L = 155 [mm],

DÉLKA ZÚŽENÍ TRYSKY l = 150 [mm],

VÝPOČETNÍ PARAMETRY TRYSKY

VÝPOČTOVÁ VELIKOST PRŮTOKU Q = 0,0035 [m³/s],
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KINAMETICKÁ VAZKOST TEKUTINY ν = 0,000 001 [m²/s],

OPTIMALIZAČNÍ PARAMETR z = 0,25l = 0,0375 [m]

VYPOČTENÁ VELIKOST GÖRTLEROVA PARAMETRU Go = 439,7 [1].
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