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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce postupuje přesně podle jednotlivých bodů zadání, nad rámec vytčených úkolů byla práce navíc rozšířena i o
problematiku citlivosti RANS modelů na vstupní počáteční intenzitu turbulence a její vliv na výsledky modelování. Jako
významnou aktivitu studenta, iniciovanou vlastním studiem odborné literatury, spatřuji v zájmu studenta o novější hybridní
přístupy v modelování turbulence DES (detached eddy simulation).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k práci svědomitě, pravidelně a v dostatečné míře konzultoval své dílčí poznatky a další směřování své
práce. Během setkání se studentem bylo vidět, že každý další krok pečlivě promýšlí. V rámci zpracování tématu se student
zaměřil okrajově i na problematiku simulace generace turbulentních vírů velkých měřítek, nestacionarit ve smykové vrstvě
ponořeného paprsku a souvislostí s hybridním přístupem modelování tohoto typu turbulentního proudění.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Práce má vysokou teoretickou i odbornou úroveň a svědčí o tom, že student pracoval na daném tématu se zájmem a vnitřní
osobní motivací. Vzhledem k teoretickému charakteru práce se v žádném případě nejedná o pouhé šablonovité využití
výpočetního software. V rámci jednotlivých simulací si student prakticky ověřil a utvrdil poznatky získané studiem literatury,
které pak dovedl prakticky formulovat a přenést do inženýrského přístupu –např. v rámci tvarové optimalizace trysky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce má logické členění a dobře dokumentuje postup studenta při naplňování jednotlivých částí celkového zadání práce.
V teoretické a rešeršní části systematicky postupuje po všech důležitých termínech, s kterými by se měl uživatel CFD v oblasti
turbulence seznámit nebo si jich být vědom. Srozumitelnost práce, jazyková úroveň i typografická podoba práce jsou na
velmi dobré úrovni. Použité terminologii a přiřazení vhodných českých ekvivalentů u všeobecně zažitých anglických pojmů
věnoval student značnou pozornost. V případě pochybností o správnosti volby termínu vše konzultoval nebo v případě
nejednoznačnosti použil anglický termín s jeho českým upřesněním.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběru a získání zdrojů věnoval student nemalé úsilí, okruh studijních materiálů (většinou cizojazyčných publikací) iniciativně
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rozšířil oproti zadání. Veškeré převzaté myšlenkové proudy v práci jsou řádně ocitovány v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Student získal značný rozhled v oblasti řešení turbulentních jevů nástroji CFD. Získal zkušenosti a názorový vhled ohledně
možností a limitů numerického modelování turbulence. Při porovnání výchozí úrovně znalostí na začátku zpracovávání
předchozí bakalářské práce s aktuální úrovní znalostí a především zkušeností, lze konstatovat, že došlo k výraznému posunu
studenta v oblasti práce s nástroji CFD a jejich využití pro inženýrskou praxi.
Dotaz: V grafu 10.9 je uvedeno zobrazení tzv. entrainment coefficient " A= Q/Qo)/(x/d)" pro singulární paprsek a řadu
paprsků. Porovnejte jeho hodnotu dle rovnice 7.27, 9.7. a 10.10 a okomentujte výsledky. Obecně na čem závisí hodnoty
tohoto koeficientu u paprsků?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ve své diplomové práci navazoval na předchozí bakalářskou práci, v níž se věnoval obdobnému tématu
modelování singulárního ponořeného turbulentního paprsku. Tato práce byla dobrou přípravou pro další posun
v problematice volné turbulence ponořených paprsků. Diplomová práce se již zaměřila na více aspektů
modelování turbulence singulárního ponořeného paprsku a skupiny těchto paprsků. Jako velmi přínosné nejen
pro vlastní práci, ale i pro rozvoj studentových schopností v oblasti modelování turbulence, lze považovat
simulace hybridními přístupy DES a DDES, které umožňují postihnout komplexněji problematiku turbulentního
proudění než pouze z čistě pragmaticky inženýrského přístupu. Zde se student hlouběji věnoval problematice
generování správně podmíněné sítě příslušné k danému problému a její role pro získání uspokojivých výsledků
z hlediska požadované přesnosti a míry detailů o charakteru turbulentního proudění. Východiska jednotlivých
kroků práce (např. předpoklad dosažení konstantního rozdělení rychlosti na výstupu z trysky) byly konfrontovány
s publikovanými experimenty a též podrobeny vlastní pečlivé numerické analýze s vhodnými kvantitativními
bezrozměrnými indikátory (Görtlerovo číslo). Jako velmi důležité hodnotím závěrečná shrnutí vývoje proudu pro
singulární paprsek vers. pro skupinu ovlivňujících se paprsků a komentář s důrazem na výběr vhodných
simulačních metod s ohledem na podmínky proudění a účel simulace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím z hlediska své šíře, komplexnosti, kvality a zájmu, s nímž student
diplomovou práci zpracovával, klasifikačním stupněm

A ‐ výborně.

Zároveň předkládám komisi SZZ k posouzení návrh na udělení pochvaly za kvalitně zpracované téma diplomové
práce.
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